SECTIO 7. Affirmemus etiam alia testimonia, & sententias sanctorum Doctorum Ecclesiæ, aperte comprobantia propositam a nobis questionem; quod Pontifex Romanus, totum Ecclesiæ caput sit, & magister: & ipsi tantum datum est indicare, & de fide inquirere, & ordinare totum orbem terrarum, atq[ue] hereticos sedere pelvere, & orthodoxos restituere. Ac primùm vobis sententiam latam contritum sacram Chrysostomum in hoc testem adducimus quia iniuste damnatus sit ab ijs, qui Constantinopolitanam res gererant, & exilio multizatis. Cum rei Innocentius Papa certius factus, Imperatorem cum uxore, & ceteris, sacerdotibus et pastoriis, excommunicationis fabecit; ea conditione, nisi Chrysostomum in suam sedem revocaret. Nam de Chrysostomo lata sententia, in gratiam Eudoxiae damnato; in Cucusum Armenie oppidum, acervo exstilo ablegarunt: quam rem ita, ad In-

nocentium sanctissimum Romanum pontificem detulit: non enim habebant alio, quod consenserent orientales pontifices nisi ad Romanum pontificem, cum iniurias afficerent: dictum Domini ad Petrum in memoriam revocantes: Et tu aliquando conuersus, confirmo fratres tuos: Quamobrem D. Innocentius, sancti Joannis acceptis literis, Constantinopolim scribit, ut Ioannem in suam sedem restituant. Quibus dicto non parentibus, ac Joanne vita functo, iterum ad Aradum, & Eudoxiam Imperatores, litteris scribit, huius exempli.

Vox sanguinis Joannis patris mei, ad Deum clamat, adversum Epistola Ioseph te & Imperator: ut olim in Israël, contra fratricidem Cain: sed omni ratione vindicabatur. Ego id commissi tantum, veram pacis tempore, persecutionem magnam in Ecclesiastam Dei, & sanctos eius institui: magnam terce Doctorem, & sua fede indemnatum pellendo: Christum etiam unum cum eo inseculum: neque vero vicem eius dolos: quis is bereditatem accepit cum sanctis Apostolis in Deo Chytoris nostri Iesu Christi regno: quanquam non ferens eis exactiones: sed animo angor, primius repatans salutem ammarum uecturorum: potesta ob eos, qui illo desistuntur, & esuriant suæ septentriónis doctrinae preceptis, ac monitis imbuvi: neque solam Constantinopolitanam ciuitatis detrimentum sensit eius meliusfusæ lingue: sed et omni occidentalis plaga est induita, co amphi diuino uero, unius muliercula & fusa, que banc voluit excitari tragediam. Verumtamen bauis mundi uotionem ea non effugit, & eternam potest paucis diebus interiecta, sentient decedendo: quamvis enim B. Joannes banc vestitam reliquerit, fidem tuendu[m], & fluitus tenuit confirmingando; in sempiterna tamen secula, inexhaustam gloriam, atq[ue] immortalem, est consecutus. Ad hanc, noua Dalida Eudoxia senioris erroris nouacula te abridens, adversus sancti maledictionem compauit, ex ore malorum vinciendo omnis peccatorum gaudet, atque intolendum: hoc præterea adiuncto proxime perpetrat facinoribus. Ideo ego peccator, & minimus, ut cui fides est credita magno Petri Apostoli; interdicto tibi, & illi, participatione interemitorum mysteriorum Christi Dei nostri. Præterea, qualemcumque episcopum, vel clericum in ordinibus constitutum, sancte Dei Ecclesiæ, qui ausus fuerit auxilium præbere, & communicare evobiscum: ex quo tempore legeritis praesens vinculum, deponi uero. Quod si vos, ut potestatem habentes, aliqui cum inferetus, & transgreſi fueritis canonos vobis traditos a salvatore per sanctos Apostolos; scitote,

scitote, quid non ad paruum vobis imputabitur peccatum, in tremendo die indicij, quando non poterit villa dignitas mundana prodecere, et que latent, in omnium conspectum afficienda effundentur. Arsacum vero, quem vos in sedem Episcopalem pro magno Ioanne induxit, post mortem etiam deponimus, cum omnibus eiusdem fidei Episcopis, atque scis: indignus enim est, tanquam adulter Episcopus: nam omnis plantatio, quam non plantauit pater meus celestis, endicabitur, nec nomen illius in sacra voluminibus inscribatur. T' hec poli depositioni addomus excommunicationem, anathematizati onem, & plenam e Christianismo separationem.

Admendevit ex hoc loco autoritatem illius diuinæ sedis, quod non solum cœuentem depositum Arsacum, verum etiam defunctum. Arsacum dicit, quem in sedem Ioannis induxit, & defunctum deponimus: quod idem est, ac si dixisset, volumus cum pontificum in libro inscribi, in futuro iudicio: nam in eo facile iubemus Ioannem aureum Constantinopolitanum pontificem esse, nunc & in futurum; Arsacum nullo pacto. At T' hec poli Alexandrinæ depositione (eo quod in synodo T' bespalonice coacta, in Eudoxie gratiam curuit, ut damnaretur, et in exilium pelleretur Chrysostomus) non fuit contentus diuinus hic summus pontifex: quanquam synodaliter erat ea depositione, conuenit legatus. Adicit excommunicationem (malum) & plenam e Christianismo separationem: rem admirabilem: eum, qui sancti baptisatus est in nomine sancte Trinitatis, & in Christiano albo inscriptus hic de libro delet, exiit Christianismus: Hoc liquido offendit potestatem, quam habet ea diuina fides. Si ergo ut eos crediti, Petro tantum tradita est, non eum successori: quoniam pacto T' hec poli, Arsacum, Arcadius, Eudoxia, & ceteri, a Romano pontifice depositi, & damnati, non responderunt: tuas reprobationes non estimamus quod Petro tantum, non ubi datum estid: at id quidem non potuerunt, nec dicere aucti sunt ratio veniam errorum ab eo petierunt. Sed hoc planè sufficit, ut arbitror, ad comprobandum Petri, & reliquorum Apostolorum successores, eandem potestatem obtinere, ne que minorum horum successores.

SECTIO 8. Nunc ad alias probations & indubitate testimonia accedemus, quod is, & non aliis, caput & plenitudo Ecclesie, & Epistola Imperatoris Iustiniani, ad Epibanimum Constantinopolis Patriarcham, in sancta synodo Trali, ab ipso coacta: cuius principium:

Impens-

Imperator Iustinianus Augustus. Cum recta, & incipitata religio, quam profiteretur, & predicas sancta Dei catholicæ & Apostolica Ecclesia, nullo modo innovationem admittat: nos dofiram sanctorum Apofolorum, & eorum, qui post illos in sanctis Dei Ecclesiis versari sunt, sequentes & eorum eis exsuffiatus, notam, & testatum omnibus ipsam, que in nobis est relinquere, & carente eidem Epistole, in qua aperit perspicuita fides, & confessio ipsius, erga catholicam Ecclesiam.

Postea in sequenti alia Epistola, cuius principium, idem Imperator Epiphanius sanctissimum, & beatissimo Archiepiscopo huius regiae virtus, & acumenio Patriarche, & scribit:

Cum tuam sanctitatem scire velim omnibus, que ad Ecclesiasticum statum pertinent, necessarium esse daximus, bac Epistola eidem significare, et per eam eidem aperire, que innovata sunt, que et tandem scire confidimus. Nam cum hic quosdam alienos a sancta catholicæ, & Apostolica Ecclesia, inservimus, sententes errorem impiorum Nestorij, & Eutycheti, & eorum blasphemij utri: & diuinum promulgatum editum, quod & tua sanctitas noitat, quo hereticorum insaniam confutauimus: cum nibil penitus immutauerimus, exsistemus, vel transfigramus Ecclesiastici statu, qui bacis, deo fauente perdunt, ut tue notum est beatitudini: sed per omnia seruamus statu, unius sanctissimorum Ecclesiarum, que cum sanctissimo Papa, & Patriarcha veteris Rome transfacta est: ad quem his conscientia confirimus: nunquam enim fervemus, quin omnia, ad statu Ecclesiasticum pertinentia, ad illius beatitudinem, ut ad caput sanctissimum Dei sacerdotum, defenentur. Et quia quoties in his partibus heretici exorti sunt, sententia & iudicio illius venenande sedis, sunt repressi: licet & nobis dicere sic, & concludere: quod omnes, qui volunt & habent ipsum pro capite, sancti sunt, & veri Dei sacerdotes, & servi fidèles: qui vero nolunt, neque habent cum pro capite: non sunt Dei sacerdotes. Ita enim sancti illa synodus decreuerunt, cum dicit, ut capite omnium sanctissimorum sacerdotum Dei.

Quod vero iudicium omne Ecclesie Dei in eo situm sit, audi: quod quoties in his partibus orientalibus scilicet, heretici exorti sunt, iudicio & sententia cuius sunt repressi: quare qui cum non sequuntur, schismatique sunt, & in heresim delabuntur. Ideo cumque que agant adulterina sunt, & inutilia. Haec rei testis est sancta Synodus

R

Carthago

Carthaginæ, ex Epistola, quam sancta Synodus Carthaginensis, & magnus Cyprianus, ad Iordanum dedit, cuius est principium: Cum in unum conuenientibus dilecti fratres, inquit, cum sit unum baptisma, unus Spiritus sanctus, una Ecclesia, unione fundata super Petrum Apollolum, tam inde a principio, ut Christus Dominus noster dixit; propterea omnia, que a ipsi scilicet schismatibus, & hereticis aguntur; falsa, sulta, mania, & adulterina sunt. Audit quod adulterina & mania vocat; que preter iussionem eius sunt gesta? & sic cum ab omni parte fides exagitaretur, inde presidium parabatur. Anastasis sancti Maximi discipulus inquit: Cùm fides concordissimè ab omnibus exagitaretur, nisi speciali gratia omnipotem tulerit, qui semper succurrit, femine religionis apud veterem Romanum nobis reliquo, ad confirmandam promissionem membrari neciam, quia facta est principi Apostolorum: Quoniam est promissio, que facta est principi, si nofit illudebit: ego oraui pro te ut non deficiat fides tua: & illud; confirma fratres tuos. & illud; portæ inferi non præualebunt aduersus eam. Ex disputatione sancti Maximi, cum Theodosio, quodam Cesare Episcopo, Theodosium. Excipe vocem, neque seruter illius sensum. Maximus. nouas profecto; & ab Ecclesia alienas de vocibus inducitis leges: si secundum vos non opus est scripturarum & patrum voces serutari; totam scripturam abincimus, veterem, & nouam. Audiui enim David dicentem: beati qui scrutantur testimoniorum: in toto corde exquirentes cum, & iterum: mirabilia testimonia tua; ideo scrutata est ea anima mea, & dominus in Evangelio: Scrutamini, inquit, scripturas. Ceterior ergo fiat dominus meus, quia non feram excipere vocem sine sensu, qui in ea latet, ne fiam manifestè luduxus. Theodosius: Si quid dixerint patres, dico, & id scriptura facio; duas naturas, duas voluntates, duas operationes: ingredere nobiscum adiungere, & vno fieri. Maximus: domine, non audio haec de te à vobis capere assensionem, cum sim simplex monachus: sed quoniam pupigit vos Deus, vt exciperetis sanctorum patrum voces: vt Canon docet, Romanum de hac re scribete, vel Imperator, vel Patriarcha, vel Synodus, que ibi est: & post alia, neque viritate Imperator, vel Patriarcha; imitari Dei humilitatem, inter felique concorditer constituite, synodaliter petitione, ad Romanum Pontificem transmissa: & omnino, si reperiatur ratio Ecclesiastica, que id concedat ob reclam fidei confessionem, conuenite super hoc inter vos.

Vides tu,

Vides tu, qui non vis Patri successores eandem cum Petro potest SECTIO 9. statim habere; quomodo non alius ex Patriarchis potest de jure diligere, & ordinari tantum, nisi Romanus Papa? quo pacio hoc audire dicere, & impudenter blasphemare? nam hoc de vobis soli audire exorbo: nedam afferere felicitate, quod Christi fidès vise que ad Petrum permanxit; post Petrum, & usque ad hanc diem, non permanxit: vos vero qua natione id dicatis, quod totum cibis blasphemia, mirum est: quoniam hoc concesserimus; tota fides dilabitur, & perire. Tu otium patientiam Christi Rex! quomodo tuam fidem & Ecclesiam tuam permisisti Petro tantum, at non eum successoribus? quomodo bucusque administrata est? quomodo sumus baptisati? quomodo synodi conjuratus? quomodo heretici electi? quomodo Ecclesia illustrata est, capite fabulo? & quomodo Ecclesia bucusque perducebatur? (diam fortasse audiremus) nisi omnino caput habueret, & potestorem, & unum pastorem, & regem, secundum Euangelicam vocem; & unum osile eius, & unum pastorem: multis capitibus res non loan: 16. eger? Ob pastores coni non subiectuntur, destruunt magis, quam contrahunt: & subiungunt prope potius, quam dirigunt. Quomodo salvator ait; ecce ego vobiscum sum omnibus diebus, vlique ad Matth: 28. loculi consummationem, non enim usque ad seculi consummationem, in bac vita Petrus mansurus erat: quare per verbum manere, hic in praesenti seculo, declinatur Christianum manere, una cum successoribus Petri, ceterisq; Apostolis. Legere & scire, & attente audire: quid quo dicunt, abolicam fidem & acumenias fiducios eructant, omnia; que sancti tradidierunt & docuerunt, matnia, & stulta efficiunt. Legere acta synodalia, & percipere ex iis Ecclesie caput, ac Patri monachiam; quoniam & in eis successori bus manet. An neficit, Episcopiam Synodum, latronum more, a Diabolico Patriarcha Alexandrino conuocatum, & à Iuuenali Hierosolymitano, & ab alijs ciuidem sece Episcopi, contra eum fidem Flauiani Constantinopolitan Patriarche, sanctissimum Leonem Papam, illam diuinum solum eam disticte, & anathemati suppulsisse? Episcopalem, & misse ad Chalcedoneum sanctum Synodum perferendam; qua accepta illam sanctam Synodum orthodoxe fidei columnam eam vocasse? & secundum eam de propria questione iudicasse: Episcoposq; acclamata: externa Leonis memoria: vt Leo credit, ita nos credimus: vt Leo doctet, ita nos predicamus. Ac domum synodus celebrabatur, Eutychianistas monachos à Marciiano

R. jy

Impe-

Auctoritate Imperatore perijisse, et synodus disiijceretur, et symbolum Nicenum sufficeret: nibilq; præterea quereretur: ab eisq; sanctam synodum postulasse, ut Epistola sanctissima Leonis subscriberent, non obtemperantes, ut hereticos condemnasse? Videas & audi, quod occidentia sancta synodus sexcentorum triginta patrum, mil eisq; aliis, quam quod sanctissima Leo Papa docuit solus? quodque hereticis disiijcer synodum conati, synodus postulauit, ut vel Leonis Epistole subscriberent, vel anathemate ferirentur; cui non parentes anathematizati sunt. Quomodo igitur usque ad Petrum manxit, postea non r̄ nam Leo quingentos prope annos à Petro vixit. Quomodo Atbanus ad Iulium, Chrysostomus ad Innocentium, Ignatius tertium ad Nicolaum, Theodore ad Leonem, Maximus ad Martinum, & ceteri orientis sacerdotes eius, ac suis fedibus pulsi, vel ipsi venientes consiguerunt, vel litteris dantes, significauerunt, unde literis acceptis suas fedes recuperant; nisi q̄ summum pontificem ac Petri successorem agnouissent, et qui poterat eis eis praesidio? quomodo reges & principes impetraverint, quod littera taceantur, ac illi permisissent suas recipere fides, quibus expulsi sunt; si Petri tantum portitas fuisse, at non eius successorum? Satis igitur, et arbitror, ostensum est: quod non solam ad Petrum tantum, verum etiam ad eius successores eadem potestas extenditur, usque ad huius seculi consummationem.

Sectio 10. Ostendetur præterea, quod sine illius assensu, non potest occidentia ea synodus, vel omnino vocari synodus, vel auctoritatē habere; quod in multis quidem alij liceat intueri: ut in precedentibus expōsumus, & sequentibus exponemus. Principia vero in vita sancti Stephani iunioris, de quo Metaphrastes diligenter scribit usque in tertia die Nonembria, ubi D. Stephanus ab hereticis accusatus, quod eorum se non subiiceret synodo, quam ante condiderunt contraria cœnundans & sanctas imagines, cum eum subscribere decreto cogerent ab ipsis promulgato: legit mibi, inquit, vestrum decretum: caperuntque dicere, decretum sancte & occidentie sextę synodi. Ne progediaris icterius, sacer Stephanus magna voce clamauit. Quomodo sanctam vocare audetis vestram synodum, non q̄ sancta prophanius & ipsa enim in suis actis constituit, non vocare Apostolos & martyres sanctos. Sed quo pergis? ad xdem Apostolorum, ad templum D. Georgij martyris. Vnde venis? ab

nis? ab xde quadriginta martyrum. Propterea, dicit unius vir, quomodo vestram synagogam sanctam vocare audetis; cum ea sancta violarit; neque vult sanctos vocare sanctos? O magnam inicitiam! Apostolos Dei & saluatoris nostri Iesu Christi non vultis vocare sanctos? & vestrum fatellitum aduersus Ecclesiam coactum vocatis sanctum: quo pacto occidentia appellabitur vna, in qua Romanus praes non prefuit? fine cuius assensu non possimus res Ecclesiasticas ordinare? Intelligis & occidentem synodum non posse vocari, nisi Romanus Pontifex eam constitutat: ac sine eo impossibile esse res Ecclesiasticas ordinari? quomodo ergo vos h̄ec non percipitis? quoniam peritos videte, atque audire non eritis. Et ido, quis semel cor vestrum falsa creditulitate imbutum est? non potestis audire veritatem, vel certe. Maximum præterea ab hereticis exagitatur, veterem Romanam se contulit, ubi Martinum sanctissimum Papam noctis est; quem die decimæ tertie Martij & nocte Ecclesia pro sancto colit: quoniam de causa? quia illam Ecclesie caput esse agnoscet, & conjugit: ex eo loco Epiphylax conscribit ad Marinum Cypri presbyterum; cuius principium, Diuina lege secundum Deum locupletatus pater venerande. Subdit paulo post, ex synodalibus actis Martini sanctissimi Papæ nostræ, de quo nunquam scriptis, ut de sanctissimo Papa, nisi dominum totius Ecclesie cognovisset: eaq; de causa rogauit, ut synodum siveorum Episcoporum cogeret, & impj dogmati auatores analibematisaret, qui unam tantum voluntatem in Christo esse concubabantur: hoc in synaxariorum apud sanctum Maximum scriptum est: legat quilibet die decimæ tertie Augosti. Si ergo ut vos arbitrinum, ita non est, qui possit ordinare, inquirere, confirmare, dirigere, administrare Ecclesiam Dei, & rotulernator dirigere nauim; quomodo h̄ec gesta sunt? & alia multa his similia; que propter sermonis prolixitatem omittimus: nam si de ipsis voluerimus dicere, in illis exponendis tempus nobis debeat. Quomodo, cum ipsis excommunicationi subiecisset, qui ab eo anathematizati sunt, non contradixerunt, quanquam essent Episcopi, Patriarchæ, Archiepiscopi; sed tanquam patrum obtemperantes paruerunt? nunc vero, & qui nequa ante pedes posita cernunt, contradicunt: quos ego Ecclesia aduersarios, hostes, & inimicos esse iudico: & confitentes aduersas Apostolicos & synodales canones, qui recte docuerunt nos Ecclesie subiecti oportere. Nam statim a principio cxxxvij. Iustiani nouella: Sancimus, inquit,

fectum sanctorum decreta, sanctissimum veteris Romæ Papam, primum esse omnium facerdotum. Constantinopolitanum vero secundum locum obtinere post Apostolicam sedem. *Præterea* quintus Canon Sardicensis synodi, eodem modo eadem scribit: *etiam Anastasius sancti Maximi dicipulus & post his toriam sancti Maximi, post quædam alia, inquit:* Ad hæc & Martini Papæ sanctissimi, & capituli Apostoli & martyris, totius Ecclesiæ occidentalnis principis. *Item* magnus Gregorius Theologus, in Epistola in magnum Basilium, inquit, quod cum etatis Papas duos Episcopos misit, Luciferum, & Eusebium, ad Ecclesiam Cesarei Cappadocie pacificandam, quomodo in oriente missis ad Ecclesias componentes; nisi princeps & gubernator fuerit totius orbis terrarum? *Præterea Anatolius Constantinopolitanus Patriarcha à Diſcoro heretico est electus.* Sanctissimus vero Leo Papa, in Epistola ad Marcianum Imperatorem post alia multa ait: Electionem Anatolij Patriarchæ, nulla habita quæstione, omisimus; sed, quod orthodoxe fidei le adiunxit. *Ecce ex hoc depreditur:* quod si Anatolius Diſcori heresim sequatur eſet, ab eo utique suſpet indicatus: nec valētis contradicere: nam ētāt Constantinopolitanus Patriarcha: *Si* huius iudei; ergo & ceterorum, Alexandrinum, Antiochenum, Hierosolymitanum: itaque omnium iudex. Agapetus Papa præterea ipsam Constantinopolim eī profectus, ubi Anthonium Interstantum, qui erat Constantinopolitanus Patriarcha, sed hereticus, sedecies; in locum cuius sanctissimum Menana sufficerit. *Vnde hoc est nisi* quod in omnibus obtinet imperium: *E* quia iam inde ab initio ad Apostolo Petro a Deo tributum est, & successoribus eius. *P*roclus præterea de Romani Pontificia aſenſu, in ſedem Patriarchalem euenitus est, secundum Zonaram. *Ecce* offſenſum eī Romanum Pontificem de Antiphono Constantinopolitanuſ ratiſcaſe. *Leo sanctissimus Diſcorum Alexandrinum, & Iuuenalem Hierosolymitanam condenauit;* & *de heretico, iudicauit fulſe.* *F*elix sanctissimus Petrum Antiochenum depofitum, & anathemati ſubiecerit. *Quamobrem*, cum Romanus sit summus Pontifex, in omnibus patriarchales fides obtinet principatum; quomodo ergo tunc, nunc vero non ē nemo dicere hoc audiet. *S*ed tunc & nunc, & usque ad ſeculū consummationem habeat imperium. *E*t ut plane intelligatis nos & ea divere, & quam habemus paciētatem ea diuina ſedes, ad verbum Feliſis Epiftolam adiungemus, quæ ſe habet.

Tuē hu

Tuē humānitati ea significari oportet, quæ rerum ordo poſtulat, SECTIO II. quod & ſignificari par est, in utilitatē ſeruacō imperij tu: *ag* Gloriſſimo elevati adfēſum rogo, ut mea preces admitti, apud amicis & re: & ſeruissimo clās aureis tuas, tanquam Christianissimū Imperator: nulloq; paclō, filio Zenovi pietas tua, exigitne nos alium magis benevolentia, quam te profite. *Augustinus Episcopus qui: eo tamē excepto, quæ te cupit cum Deo pacem habere. Quod in Dūmū fāniam tu fidei corde permotu, de tempore ſedis poſtulat non amb̄: latem⁹, atque aeternæ vītē retribuonem, ex ſuperna voluntate pendere arbitratu: a mea paritate ſuſcipere digneri vuenientib⁹ & diuinam beatissimi Petri principis Apoſtolorum confeſſionem: cuius regni clausa credit & finit, Christianissimo imperio tuo pro p̄partit in celis cum angelis manſionem: qui, cum primus incommutabilis & incupitum in Dominum noſtrum Iesum Christum fidem declarauit, ab ipso ſaluatorē beatificatus est. Nam cum dixiſt ad Dominiū. *L*a ca Chrīſtū filius Dei vnuſ ſi reſponſum ab eo tulit, beatutus es ſinior Bariona, quia caro & ſanguis non reuelauit tibi, ſed pater meus qui in celis eſt: & Super hanc confeſſionem tuam edificabo Ecclesiæ meam, & porte inferi non preualebunt aduersari: *e*am: ut ex ea tolleret, unde ſuum cognomen accepit, quod eī Chrīſtū Iesu & Deū, omnipotens filius. Petrus primogenitus diaboli filii, cum indigne ſe in Antiochenam ſanctam Dei Ecclesiā inſtruuerit, & pontificem ſedem Ignatij martyris coinquiuauerit, qui Petri dextera pontificiam accepit, & Euſtati byſeſorū & preſidiſ eccl xvij ſanctorum patrum, qui apud Nicoram coaſtū ſant, ausis est dicere: non oportere Chrīſtū vocare filium Dei ſecundum diuinam ſaluatoris ſanctionem, diuinarumq; ſcripturarum iuditionem, & patrum expoſitionem: ſed vnuſ ex trinitate paſſionem pro nobis ſuſtinuisse, ſecundum diuinitatis efentiam; elevati Arius, Apollinaris & Eanomius tradidérunt. *H*is verba adiuxit ſalutiferam humānitatem conuelle, ſecundum quam Chrīſtū paſſionem ſuſtinuit. Fertur etiam & vnuſ ex noſtri, tanquam de ſemine Abram progeniti, multipliciter Deorum inuexiſe: nam ſenſus verborum tres D̄eos inducit, mortuum vnuſ, duosque viuuos: abulet autem & conſubstantiale, ſanctaq; ſynodos reddit irritus; Nicenam, Constantinopolitanam, & Chalcedonensem. Quin & Marie virginitatem, non recipere reperitur. Si enim verbum ex ea incarnationem, non ſuſcepit humānitatem; quid virgine opus eī? cur Gabriel dixit ad illam, quod ex te naſcetur ſanctum, vocabitur filia*

Ioan: 29.

tur filius Dei: & dabit ei Dominus sedem David patris eius. Preter hoc impia, & contumeliosa facta, cum aduletere trifugium conatus sit addendo, crucifixum propter nos, in infinitas alsardores rem adduxit. Ac quamvis se quis a nobis, & a tua in Christo fraternitate sit monitus, & orientalibus, & ab Acacio Archiepiscopo veritate regie urbis, & Christi amicis; convertere se nanquam voluit. Propterea nunc sancta Dei Ecclesia, ex materno affectu, non cessat, tanquam ad precepitum eius filium verba faciens dicere: O Christi amici Imperator, cultus nostri vinculum, quo vincuntur fides & dissolui ne patiaris: Christi domini, & omnis filii tui cognomen; ne permittas violari: sanctissimum hymnodiam, quae ex uerbo vestrum seruerant periclitantes, tanquam ab angelis traditam, iniuliatam conservua: Petrum Ariane superstitionis seditorum, ab Antiochenam Ecclesiæ turbauit. Quamobrem Petrus mea si de abrogata scindit mundi consensum? quamnam de causa Petrus scindit tunicam meam desuper contextam? Denuo Pater principi Apostolorum precepit, quomodo vocari suum filium oportet: unigenitus in Petri confessione fundavit me: Spiritus sanctus quotidie genitus in Petri confessione fundavit me: Spiritus sanctus quotidie restitutus mihi, dicens: ne quid iudices fore, nisi Iesum Christum, eumque crucifixum. Inimici, inobedientes, dolosi, extra vineam positi, omnis genitus Dei filium maledicentes & lopidentes, & ligno crucis affigentes, cui vestem non diuferunt; & Petrus vestem meam discedens ex parte inferiori non preualebat aduersus me; & Petrus conatur meum parietem demoliri? Ego religiosissime Imperator se regno pulsus reduxi: improbus, & metu dogmatibus non parentes, pro tuo funere trudidi, & potentie tibi viam rescului: immixtus, una cum eorum impio dogmate, deinceps: antiquum tibi imperium, à Deo imperium, qui in carnis regnat, à quo imperium acceperisti. Respicce ad tuum predecessorem Imperatorem Marcianum, eiusque fidem libens amplectere: hereticam Petri typenon tam redicimus quam primum esse: Valentini, Eutycheti & ceterorum ab auctoritate, & ab Ecclesiastica administratione, similes: & a sacerdotali dignitate precipitari decerne. Reputa tecum & Maxime legitime fili, & inuidie Imperator quam certa vitiose Chalcedonensis synodus sit vindicata, & que pena de tuo dolore sumpta: liberi populos ab heretica Petri doctrina: bac tecum legatione fungitur sancta Dei catholica & Apofolica Ecclesia & ea, ob iam expositas causas, depositum, in posterum in communionem ne recipiatis: vestrisque diuinis literis,

teris, ut paries inter eum & Antiochenam Ecclesiam, intercedat, efficite: in locum vero illius, virum sufficiet, qui operi illius sacerdotium exornet, acer, & fit custos Chalcedonensis sancte Synodi, sive eorum decretorum. Omnipotens Deus imperium vestrum semper in pace custodiat.

Vides potestatem, quam obtinet ea divina fides? audis, quo partem SECTIO. 12

Eto induit non solum Petri personam, verum etiam ipsius Iesu Christi & cum dicit, Petrus fides mea tunica fundit. Infuscate igitur & videite sedulo totam Epistolam, & agnoscite auctoritatem Romane Ecclesie: adhuc animis illi & vobis, nec veritati aduerseremini: quamvis enim ex persona Ecclesie loquatur; si est tamen qui Ecclesiam dirigit ac gubernat. Addimus etiam preter hoc, orientalium doctrinam testimonia. Cyrillus beatus Alexandriæ Archiepiscopus in thesauris in scribit: Quid oportet nos tanquam membra caput sequi, id est, Romanum pontificem & Apostolicam sedem; à qua debemus petere quid credere, & sentire debemus, ac tenere: quia ipsius tantum est confutare, dirigere, redarguere, confirmare, ordinare, soluere, & ligare. Audis tu qui Cyrius contradicis ē nostris officijs, ut membra corpus, ita & nos Apofolicanam sedem sequi: quodjk, ad eam solum pertinet dirigere, & gubernare catholicam Dei Ecclesiam. Si ergo ita scribitis, vt sentitis, scribitis; si sic sentieratis, ita & agebatis: si is obedientiam & reuectionem tuam Romano pontifici exhibebatis; quis contra dicit? nisi indecens fortasse, vel fulsus. Hec igitur mecum reputantis, sicut mihi reverenter ridere, seu deflere potius, ac vicem eorum dolere, qui fronte oculos comprehendunt aduersus lucem, nec veritatem sustinunt audire. Quia est, qui negat confessionem sublimi vocis ab Ecclesia decantiam, sive fidei symbolum: in quo aperte confitimus, unum sanctum, catholicum, & Apofolicanum Ecclesiam, in omnibus tervis partis discentiam: & banc nemo unquam dixerit vnam; nisi ceteri e omnes tanquam membra coagulantes: secundum beatum Paulum, eam, & cœlati caput, sequuntur: que omnia simili iuncta, cœnum conficiunt corpus: & Ad Corin: 12. vt secundum cundem Apofololum, non potest per vel manus, vel aliad corporis membrum capitum dicere, non opus babeo te; ita nec certe Ecclesie Romane possunt Ecclesie dicere: non indigenamus te. Omnes ab illa auctoritatibus capiant, & omnes ab illa confirmantur: testabuntur id omnes doctorum scripturæ. Illa namq; vt caput omnia membra

S

membri recognoscens, & de omnibus æque sollicita; ut quod in sua
premissum sit parte, moret, si membrum aliquod languat; & carum
que illius gerit, & ad sanitatem perducit, ut dictum est. Inquit enim,
Ad Corin. 12. & aperte clamat, Quis confirmatur? & ego non confirmor? quis scâ-
andalizatur, & ego non vror? Si vero membrum aliquod abscondi-
tur, marcescit, & male olet, sed caput (quod aliisque nec laboribus,
nec cruciatibus cedit) minime ledat. Oportet autem, qui symbolum
confitentur, & vnam Ecclesiam predicant, nosse, qualitatem ea sit,
vna sancta, & Apostolica Ecclesia: ea est, aut occidentalit, aut o-
rientalit, quod idem est, ac sti das, Latina, vel Graeca: alia namque
preter his non reperiuntur: alie enim præter has superstitiones sunt,
false synagogue, & hereticis referte. Enumerare diligenter, &
videlicet quodvis Græcorum arbitris Ecclesiam esse hanc, quam symbo-
lum designat, in nibilum Petri confessione concludit: aduersus
quam portas inferi non preualuit ut profensus est Christus: nam
omnis Græcorum Ecclesia, immo vero totus oriens, à Mahometbe
absorptus est. Nonne videmus omnes Patriarchas, atq; Episcopos,
ac sacerdotes, in potestate venisse Mahometis? & ab eo patere
sacerdotij facultatem? & pedibus eius adoluuntur, & pro eo eti-
am innuit deprecantur? In quo loco collocatis? Portæ inferi, id est
hereticorum ore aduersus Christi Ecclesiam non preualebunt? eo
loco, ubi non solum eis hereticorum dominantur illi; sed etiam impii,
& alienigenæ imperium tenent? eo loco, ubi nec sacrificare tuto pos-
sunt, nec nola, vel tintinnabulum, nec crucis signum appetunt? eo loco,
ubi nemo liberè potest dulce Christi nomen proferre? si vero protu-
lerit, in duas partes discinditur? in eo loco, ubi si sacerdotes sacrifi-
cantes inueniunt fuerint; Christi hostes ingreduntur atq; subfanniant?
proterunt altaria, & profanant, & sancta projectant, & plaga sacerdotibus infligunt, & pretendent, & derident Christianorum re-
ligionem? nequaquam. Sed ibi oportet esse, ubi Christi signum re-
fulget, & Ecclesiæ exornantur, nola, imagines & altaria omnia,
magno cum cultu conspicuntur & adorantur; & sacerdotibus emi-
tus reverenter assurgant populi: ibi, ubi palam Christi fides pre-
dicatur: ibi, ubi terre reges, & principes cvenientes, ad facia loca
inspicenda, ex Apostolorum causa adonnda, vna cum illis, ex pre-
sidem eorum pontificem adant, & eum pedibus adoluuntur: ibi,
ubi festi dies, psalmodie, preces sine metu celebuntur: ubi nemo
reformidat sibi quenquam aduersari: ibi, ubi summus pontificis, do-
ctorum, et

dores, & predicatorum, in omnem terrum dimittit, ad praedicandum
& annuncandum verbum Dei; & Christi immitationem, immo Salvatori
nostri viceps in terris gerens: nam sic ut apostolis dixit: ecce Marc. 16.
mittit vos, euntes in mundum vniuersum praedicate Euangelium
omni creature. ita & sic in vniuersum orbem magistros mittit,
magna cum cura: qui non solùm ad Christianos propinquuntur; sed
etiam ad omnium gentes, vel ex sancti Francisci ordine, vel Domini-
nici, vel ex aliis regulari. Ergo hoc Ecclesiastam confitebimur, ubi non
est heres, nec iniurias, neque infidelitas: immo vero firma fides,
& inconcupiscentia. At non ita apud orientales, vbi abundat iniurias
& infidelitas. Nec mea sermo est hic, sed Theodosius Studites pro-
deat, & dicat hoc testimonium, quod nemo poterit inficiari in deci-
ma quinta Catechesi: quam leviter quidem, at non intelligitur, quia
non cœlitus: videtur enim doctor esse aduersus oppugnatores imaginis
num pugnare, quando dicit: Audio autem, quod à Rome, principis
Apostolorum Petri claves proponuntur ad adorandum, atque in
honore haberi; & quoniam non claves sensibilis dominus ei
tradidit, sed intellectuales, ad ligandum & solvantum: at illi ar-
gentreas populo proponunt adorandum: tanta igitur apud eos
fides. et ibi folida Petra fidei secundum Dei verbum fundata:
hic vero vt videtur, abundat infidelitas ac improbitas: Vides
quod & beatus hic, ibi confitetur solidam esse fidem: nec in Petro
tantum, sed & in eius successoribus. Hoc quidem cum audiremus, &
videatis, nec possitis contra resistere, vobis aduersus refulgens &
coruscans lumen veritatis, ad ea consurgitis, que nefas est dices
sollicit peccatores esse Romanum pontificem, & carnalibus volu-
pitatis inferientem: & ideo nolle vos bonorem & reverentiam
debitum exhibere.

At tam si his, in precedentibus respondemus, exactius rursum SECTio. IV.
evobis dicimus: quod aperte mendaces estis: nam non quia peccator
est, refugitis ei obedire; sed quia Latinus est, & barbam tondet.
Si enim illum vitareis propter peccatum; & vos metipos vitareis,
quia estis peccatores. Quomodo ergo nostris cum indicare; & vestris
vero non indicatis? omnes ne orientis sacerdotes sancti sunt? vos
hoc non potestis demonstrare: non ergo illum tanquam peccatores de-
nitatis, quia nec vos sine peccato estis; sed quia Latinus, & ab op-
eribus vestris cuariat. Vos namque Latinos, tanquam à fide ali-
enos, exi-

Isaias 8.

Matth. 8.

Num. 12.

enos, existimatis, & ab eis refugere, tanquam à facie serpentum simpliciores edocet: id, liquido patet. Ac si quis ex Latini videretur sanctus, eos bene salvare non vult: immo vero maledicta ingervit. Grecos quamvis flagitosissimos & studiosissimos, si solum aduersos Latinos dicant; omnium sanctissimos arbitramini: inter alias quidem multos, quendam, qui vocatus Palamas, & Epobesi Marcum, hominem nec fatus mentis compotem. sed tamidum sapientie ostentatorem, nulla virtute, vel sanctitate subinxos: quia longuntur solum, & scribunt contra Latinos & extollunt & celebrant: eorumque imagines exornant: festumque agentes diem colunt, ac elevati sanctos adorant. Latinos vero, quamvis tampidem Ecclesia profaniis colendo duxerit; eos incensanter blasphemariis: ita & de falso pontifice facit: nam illum omnino Christianum esse non existimat, quia Latinus: id enim sub dentibus friderici maledicti incenses; & corum, qui rectum potuerint, metu reverentur, ad aliquid, quasi annui umbra, configuntur: cum peccatorem appellantem, ac externa conciencia effundentes. Causa ne id audiat: Qui vestrum est sine peccato, primus lapidem tollat; id est, qui peccatum non commisit, incipiat iudicare de peccato: & non iudicare, vt non iudicemini. ne capietis occasionem fratres, in peccatis: non est officij vestri, de peccatis principum vestrorum inquirere: & doctribus omnibus aperte clamantibus, & Ioanne lingua aurea, in multis quidem orationibus, & in oratione, cuius ceteris, quod oportet, collere suos magistros spirituales, non maledicere illis, praeceptum orationis. Nulla res ad loquendi licentiam magis allicit: & paullo post inquit: Si qui patri vel matri maledicunt, parentibus secundum carnem: ex lege morte moriuntur: qualinam dignus erit poena; qui virum spiritualem magis, quam mulier parentes necessarium, audet maledicere? non reformandis, ne terra defiscens ipsum de medio tollat, vel fulmen ecclodemifum, maledicam linguam adurat. Audistis, quid sorori contigerit, cum fratrem suum accusasset, & principem; quomodo impura facta est, & in lepram incidit, maximamente infamam subiit: fratresque de ea follicito, Deumque deprecante; veniam non impetravit: & paullo post, & Deum placare non potuit; sed magnam poenam perpetua est: vt intelligamus, quam magnum crimen sit principes redarguere; & de aliorum vita iudicare. Et post pauca: Si in carnibus parentibus ita; quanto magis in spiritualibus parentibus hanc ser-

Hanc feruare legem oportet: & vnumquaque in vita laborare & sollicitum esse, ne in illa die audiamus: Hypocrita, cur seculcam vides in oculo fratrui tui, trahem verum in oculo tuo non videt? Et statim postea: cùm principes à subditis coluntur, id ipsi Regnū 1. 20. obijcitur, vt Heli dixit Deus: Cepi te ex domo patris tui. Si vero Regnū 1. cap. 8. contumelias afficiantur, vt in Samuele; non te abiecerunt, inquit, fed me. Qui facerdotem honorat, Deū honorat: qui didicte facerdotem contemnit, in via progesius, & aduerfus Deum erit contumeliosus: qui vos recipit, inquit, me recipit: & honorifica, Matth. 10. inquit, facerdotes tuos. Inde Iudei didicerunt Deum contemne. Ecclesi. 7. res quia Moysen contemplaverunt, eumque lapidibus impetraverunt. At si quis facerdotibus debitam exhibuerit reuerentiam, multò Exod. 17. magis id erga Deum egreditur: & quamvis improbus sit facerdos, videns Deus quod ilius causa etiam indignum honoris; ipse retributionem reddet tibi. Et rursus post pauca: An nesciis quod facerdos nuncius Dei est? non enim ex se dicit, qui dicit. Si contumelias facerdotem, non eum contemnis, sed Deum, qui ipsum elegit: & unde dignoscitur (inquit) Deum ipsum elegisse. Ergo si hac es in opinione, spes tua inanis est redditia: si enim per eum dominus nihil operatur, neque lauacrum habes, neque mysterium eius particeps; & benedictionibus non frueris; non igitur Christianus es. Quid ergo inquit, omnes eligit Deus? per omnes ipse operatur, quamquam indigni sunt, quia populus saluator: nam si per aliam, & Balaam celestum hominum operatus est; Num. 23. multo magis per facerdotem: Si per Iudam operatus est, & per falsos prophetas prophetantes, quibus dicit, nescio vos discidebit a me; qui operamini iniquitates; multo magis per facerdotes operabitur: nam si nos principi vitam scrutari oportet; oportet & nos magistrum eligere: & quicq; supra funt, infra fient; supra pedes, infra caput: si fratrem tuum tibi iudicare non concedit; multo magis neque tuum doctorem. Et post pauca. Tu ouis es, ne sis anxie curiosus aduersus pastorem; ne de his, que ut arguis, illum plectaris. Et quo pacto me admones ipse non faciens non ipse tibi dicit, si ei credis, mercedem non accipies; Christus haec docet, ne iudicemus nos mutuo, sed sua vnuquisque. Et paullo post, ne maledicamus rogo magistris. Si quis patrem habuerit multis crimibus obnoxium; nonne ea obtegit? ne exultes, inquit, in dedecore patris tui: multo magis de spiritualibus patribus hoc dicendum; exhibe reuerentiam; quia quotidie ministrat

strat tibi : curat, ut propter te legantur scripturæ : sacram domini exornat propter te : vigilit propter te : orat pro te : Deo preces offert pro te , cultus eius erga Deum omnis propter te : hoc reuerere, haec tecum cogita , & omni præstitia obseruantia ad eum acceditio . *Et paulo post* : audi quid dicat de principibus iudaorum Deus . Super cathedram Moyis federunt scribe & pharisaicæ quæcumque dixerint vobis, seruate & facite ; secundum verò opera illorum, nolite facere : quenam deterior eorum vita reperiatur & eos tamen nec dignitate deiecit, neque vt subditis delpicerent curauit ; & rectè : si enim hanc fibi arrogarint subdidit post testem ; omnes statim abrogabuntur , & de tribunali deiciuntur : propterea & Paulus, cùm in pontificem iudaorum contumelias effudit, ac dixisset : Percutiat te Deus paries dealbat : & tu sedens iudicas me ? sed monitus à quibusdam ut reticeret , dicens : Dei pontificis malicias offendere volens, quantò horiore , & reuerentiâ, principes prosequi tenemur, inquit : Nesciebam eum esse Dei pontificem . Ideo & alibi dicit : Obedite præpositis vestris, & subiacete illis : ipsi enim peruvigilant, quasi rationem pro animabus vestris reddituri : ideo & huius cultus fructu potiri eos æquum est . *Et post pauca* : Cogita quid dicat Deus de iudeis , super cathedram Moyis federunt scribe & pharisaicæ , quæcumque dixerint vobis facere, facite . At nunc non postulamus dicere, super cathedram Moyis federunt, sed super Christi : propterea inquit Paulus : pro Christo legatione fungimur, tanquam Deo exhortante per nos . *Audiisti ab hoc doctore, quo patroculendi sunt sacerdoties?* Si ergo de sacerdotib[us] hoc dicit ; multo magis de principiis sacerdotum, & patriarchis , & doctorum Ecclesie ; qui a vobis in presentia non solam non coluntur, verum etiam imprudentissime lacuntur . Quia per nos quæc[on]tra facti sunt magnas cur arbitror : immo verò non secundum meam sententiam, sed secundum aure & lingue , & administrandum Iudicium, cum dicis ; qui sacerdotes iniuria afficit, Christum iniuria afficit : qui verò Christum iniuria afficit ; quid respondebit illa tremenda die ? Sic itaque concludit Chrysostomus . Si cognitis sunt vobis, que ex mellifluis eum emotionibus expulsimus & praesertim quo bonore principes sunt colendi, quia super carbunclos Iesu & Discedunt . Subiecti igitur estote illis, ut & nos subiectur, non ut sancti ex virtute, sed ut principius : secundum neque nos ut sanctum ex virtute Romanum pontificem

Act. apo. 23

ad Hebreos 13

Ad Cor. 2: 3

H A Y M

pontificem colimus; sed exprimatu & sacerdotio : nam si sanctus est; me sanctum non facit, si peccator fuerit : si vero peccator est; mihi non obicit, si iustus fuerit . An existimat, quia Papa est, cum benevolentia regni colorum : minime gentium : sed ob eius virtutes, si qua habet : nam Papæ multi, heredes erunt sempiternæ damnationis : non quid Latinis sumus, & summi pontifices Romani ; sed propter peccata eorum . Multi etiam Constantinopolitanæ Patriarchæ Greci videlicet, & Alexandriae, & Antiochiae, & Hierosolymorum heredes erunt perenni ignis: non quia Greci sunt, vel Patriarchæ ; sed propter eorum sceleris : & contra : non est enim acceptio personarum apud Deum, ut terrene baum-vite principes protinus, & futurae conficiantur heredes ; verum omnino qui probi sunt . An non auditis sapientiam dicentem : Tunc stabit iustus in magna confortantia, aduersus eos, qui se anguitauerunt : ut verò viventes, sulpirabunt & dicent : hic est is, quem aliquando habuimus in derelictum, & in similitudinem improprii stulti : nunc verò computatus est in filium Dei, & inter sanctos lors eius est . Ergo abeaverimus à via veritatis : quare non debemus de cuiuscumvis iudicare, & vel nimis esse carofo : nam rumpimus opus in populo conuentu manifestabatur . Igitur fratres respicite : & pro salute vestra certate : hoc pro certo scientes, quod qui Romano pontifici non subiectur, Christo non subiectur ; qui Petro dixit . Tu es Petrus etc. ac nunquam salutem conferuerat . Nam cùm dicitur vos illi subiecti nolle, quia peccator est ; id stultorum est hominum, & omnis prorsus sensus expertum . Cur indicat Ecclesiæ Pontificem, quem nescis qualiteram sit : nemo enim, dicit scriptura, nouit faciem aliena, qui patitur vos iudicatis, quem omnino . ut peccatore non nos sit ? Omnes queso, qui cathedralum Perri adepti sunt, improbus sunt, & peccatores & num data openi ceteri Ecclesiæ Pontifices, atq. Proceræ, Papam eligant peccatores ? nonne erubescatis Ecclesiæ electionem prosequi contumelias ? an nescis, quod & Constantinopolis cum creabant Patriarcham, qui principi erat bonore perfruens & virtute : nam et apud hostem virtus est bonobilis : ita & hic enim, qui sapienter bonore & virtute antecellit, constituant suum sacerdotem, & regem . Si vero peccator est, quid ad nos est ipso selectionem reddet, quemadmodum & nos nostri : nemo namque pro alio iudicabitur .

At tu vil-

SECTio.14. *At tu ultra modum Papam deicas: nos vero scimus cum hominem eis, & peccato, & probris poe demergi: propterea in ijs, que ad fidem pertinent, nolumus ei inhabere. Sed a nobis iam ante dictum est, hoc nihil esse: quoniam neceſſe est non aliquem sequi paſſorum: ille namque ut homo peccat quotidie. Si enim una tantum bona eſet vita noſtri, nec ita finis ſordibus eſe poſsemus. Sed de propriis peccatis, cuiusque profeſſione nationem redditurus eſt, ut per iam diximus. Satis eſt nobis, ſi bene paſcamur, ſecundum magnum theologie doctorem Gregorium. At ſeditionis & contentionis ſtudiosus inquit: peccatorum caput eſt non prob. Ad quos reſpondendam, quod benè cogitata vefuſa precipimus, que poſte a inferius retegremus, eſt vos ob ignorantiam obnubiat conamine. Nunc autem ijs reſpondebimus, que palam dicimus; quia ex animi uitio hoc dicitur: non enim vobis cognovit eum eſe peccatorum: neque eobis eius vita ratio ſatis eſt comperta; ſed impudentes calumniamini & conuic animi illi, qui Petri ſuccēduntur eis, & Iefu Christi figuram in terra gerunt: nam qui cum peccatorem appellant, ijs que Iudei affreberant, ſimilia afferant: quoniam illi a nativitate cœcum cernentes videre, inuidia torti, cum interrogant, dicentes: quis aperuit oculos tuos & te redidit, homo, qui vocatur Christus: is mihi dixit, lauare in Siloam: & lotus recepi lucem. At illi in accensi dicunt: de gloriam Deo, quia hic homo peccator eſt. quibus ille, qui nuper cœcum fuerat, reſpondit: fi peccator eſt, nelcio; vnum ſeo, quod cœcus cum elem, modo video: in hoc enim mirabile eſt, quod peccator cum eſt, aperuit oculos meos, qui cœci eram: à ſeculo non eſt auditum; quia quis oculos aperuerit cœci nati: niſi eſſet hic a Deo; non poterat facere quiquam. Potius igitur hoc ad ſucceſſorem Dei trudacere, qui eſt sanctus Papa. Si peccator eſt: quomodo maledixit vobis & Grecos excommunicavit Nicolauſum primus, temporibus Pboty: & excommunicationi illi non defuit tota cura: ſed facti ſunt captivi, & in excommunicatione dixit, in omnia gentes, tanquam Iudei: ſcriptum eſt enim, peccatores non audit Deus. Si peccator eſt: quomodo fuſt exauditus at hic quidem ſic. Innocentius ante hunc, Eudoxiam ob Chrysostomi exſilium, excommunicauit, & intremuit cum ſepulchrum, donec renouato excommunicationem remiſit: et ſlatim coniit illius tremor ſepulchri. Sed quid enit noſtra memoria, nunc ſub Nicolao V. Pontifice Maximo, cum legati a Conſtantinopoli Imperatore, qui*